



## رشد ۱۵۵ درصدی تولید خودروی دوگانه‌سوز در کشور

رئیس انجمن سی‌ان‌جی کشور از رشد ۱۵۵ درصدی تولید خودروهای دوگانه‌سوز در کشور توسط خودروسازان داخلی خبر داد. محسن جوهری گفت: به طور کلی هزینه دوگانه سوز کردن خودروها به این بستگی دارد که ما از چه نوع کیت و مخزنی برای دوگانه سوز کردن خودرو استفاده کنیم. وی گفت: ما در موضوع کیت و مخزن تنوع گسترده‌ای داریم، اما آنچه در کشور مرسوم است بیشتر مخازن مصرفی فولادی است که استفاده می‌شود. جوهری افزود: یکی از مشکلاتی که در سال‌های گذشته داشته‌ایم، این بوده که آمار خودروهای دوگانه‌سوز خودروسازان داخلی کاهش یافته است. جوهری گفت: در ماه‌های اولیه امسال رشد ۱۵۵ درصدی تولید خودروهای دوگانه‌سوز داخلی را در کشور داشته‌ایم. خودروسازان ما باید آمار تولید خودروهای دوگانه‌سوز را افزایش دهند و امیدواریم این اتفاق بیفتد چرا که به نفع منابع ملی کشور است. دوگانه‌سوز کردن خودرو با توجه به آلودگی هوا می‌تواند این معضل را کاهش دهد.

## توقف توزیع گاز مایع با قیمت بارانه‌ای برای مصارف آزاد

معاون نظارت بر عملیات بهره‌برداری شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: توزیع گاز مایع به مصرف‌کنندگانی که مشمول دریافت گاز مایع با قیمت بارانه‌ای نیستند، از ابتدای آذرماه با قیمت اعلامی ماهانه (براساس فوب خلیج فارس) انجام خواهد شد. محسن شاهرخی معاون نظارت بر عملیات بهره‌برداری شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی اظهار داشت: آن دسته از مصرف‌کنندگانی که از گاز طبیعی بی‌بهره هستند و مشمول دریافت سهمیه گاز مایع بارانه‌ای هستند، همچنان مانند گذشته می‌توانند گاز مایع موردنیاز خود را با نرخ بارانه‌ای بدون تغییر قیمت دریافت کنند. وی با اشاره به اجرایی شدن این طرح از ابتدای آذرماه (روز چهارشنبه، یکم آذرماه) سال جاری افزود: مشمولان دریافت گاز مایع خانوارهایی هستند که از شبکه گاز طبیعی بی‌بهره هستند و دولت ملگف است برای جبران به این خانوارها بویژه برای مصارف پخت‌وپز گاز مایع تخصیص دهد. با توجه به شرایط حاکم موظف هستیم که با نرخ بارانه‌ای گاز بدهیم.

## قیمت جهانی نفت برنت ۸۲ دلار و ۳۱ سنت شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱۴ سنت معادل ۰.۷ درصد کاهش به ۸۲ دلار و ۳۱ سنت رسید. قیمت نفت تغییر چندانی در نخستین ساعات تجارت در آسیا در روز چهارشنبه نداشته است. افزایش ذخایر نفت خام آمریکا، تأثیر احتمال کاهش تولید اوپک پلاس را خنثی کرده است. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱۴ سنت معادل ۰.۱۷ درصد کاهش به ۸۲ دلار و ۳۱ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۱۹ سنت معادل ۰.۱۵ درصد کاهش ۷۷ دلار و ۶۲ سنت معامله می‌شود.



# رقابت شانه به شانه بخش آب و فاضلاب با شاخص‌های بین‌المللی

## بانک جهانی: ایران در حوزه دسترسی به آب شرب در بخش شهری و روستایی در جهان و میان کشورهای منطقه در صدر جدول قرار داد

### گزارش

و اقسام اعتبارات به کار گرفته می‌شود تا بتوان این طرح‌ها را اجرایی کرد. گزارش‌ها نشان می‌دهند که در دولت سیزدهم تعداد زیادی از این طرح‌ها یا شروع شده‌اند و یا در مرحله تکمیل قرار دارند و در تبصره ۳ ماده واحده قانون ایجاد تسهیلات برای توسعه طرح‌های فاضلاب و بانساز شبکه‌های آب شهری برای توسعه طرح‌های فاضلاب کشور مصوب سال ۱۳۷۷ این قانون وجود دارد.

برای دانستن مختصات بخش فاضلاب کشور بد نیست مروری بر برخی از آمارها بیندازیم. در حال حاضر ۲۵۲ تصفیه‌خانه فاضلاب در ایران در مدار بهره‌برداری قرار دارند که این تعداد در اوایل ایجاد شرکت‌های آب و فاضلاب تنها ۱۵ تصفیه‌خانه بود. در عین حال، ظرفیت تصفیه‌خانه‌های فاضلاب در مدار بهره‌برداری افزون به ۵۰۷ mcm/d (میلیون مترمکعب در روز) است. براین مقدار باید تعداد ۸۷ تصفیه‌خانه زندگی امروزی بدون وجود شبکه و انتقال که تصفیه‌خانه‌های مدرن فاضلاب امکان‌پذیر نیست و افزوده که برای اجرای این نوع طرح‌ها، اعتبارات مختلفی از ردیف‌های عمومی، متفرقه و تسهیلات ماده ۵۶ و انواع فاضلاب به‌عنوان یکی از برنامه‌های مهم

وزارت نیرو در دولت سیزدهم یاد می‌شود. در دولت سیزدهم در بخش آب و فاضلاب ۲۳ تصفیه‌خانه فاضلاب در مرحله بهره‌برداری بوده که بهره‌برداری از این طرح‌ها جمعیت برخوردار از شبکه فاضلاب را به ۴۰ میلیون نفر خواهد رساند. این طرح‌ها سه میلیون و ۲۸۷ هزار نفر از جمعیت شهری و روستایی را تحت پوشش قرار می‌دهد. از قرار معلوم، پروژه آبرسانی و تصفیه‌خانه آب امسال به بهره‌برداری می‌رسد که دو میلیون و ۱۶۸ هزار نفر با ظرفیت ۵ هزار و ۲۰ لیتر بر ثانیه تأمین آب می‌کند. از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون ۱۸ پروژه در دو بخش تأمین آب و تصفیه آب اجرایی شده که ۱۸ هزار و ۴۷ لیتر بر ثانیه با اعتباری معادل ۸۶ هزار میلیارد تومان اجرایی شده است. در کنار آن، دولت سیزدهم در مرحله اول، اجرای طرح آبرسانی در ۱۰ هزار روستا آغاز کرده که سه هزار روستا توسط شرکت آب و فاضلاب و هفت هزار روستا توسط قرارگاه امام حسن مجتبی (ع) در کشور آغاز شده و اکنون ۴۳ درصد پیشرفت دارد. این اقدام در راستای جهاد آبرسانی در سطح کشور آغاز شده، هر چند که دولت در نظر دارد در مرحله دوم، آبرسانی ۱۰ هزار

روستای دیگر را زیر پوشش ببرد که برای اجرای این ۲ مرحله ۱۲۱ هزار میلیارد تومان هزینه می‌شود. تلاش برای توسعه زیرساخت‌های صنعت آب در دوسال گذشته یکی از مهم‌ترین برنامه‌های دولت سیزدهم بوده که در وزارت نیرو گام‌های مهمی برای تحقق این امر برداشته شده است. سخنگوی صنعت آب گفته است که وزارت نیرو تاکنون ۱۹ هزار میلیارد تومان طرح‌های اضطراری تأمین آب برای شهرهای مختلف انجام داده است که این طرح‌ها برای شهرهای مختلف و با نیازهای آبی مختلف انجام شده و به این منظور ۸۳۳ طرح در ۳۱ استان تدوین و اجرایی شده است. عیسی بزرگ‌زاده، خاطرنشان کرده که این طرح‌ها برای استان‌های سیستان و بلوچستان و گلستان، همچنین شهرهای تهران و مشهد ۹ طرح بوده است. واقعیت این است که بخش آب و فاضلاب در دوسال گذشته دچار تحولات جدی شده که خود نمونه‌ای بارز از توجه ویژه و توسعه این بخش در دولت سیزدهم است. جدیدترین گزارش بانک جهانی نشان می‌دهد ایران در حوزه دسترسی به آب

سخت‌گویی صنعت آب گفته است که وزارت نیرو تاکنون ۱۹ هزار میلیارد تومان طرح‌های اضطراری تأمین آب برای شهرهای مختلف انجام داده است که این طرح‌ها برای شهرهای مختلف و با نیازهای آبی مختلف انجام شده و به این منظور ۸۳۳ طرح در ۳۱ استان تدوین و اجرایی شده است

با ظرفیت ۲.۶۵ میلیون مترمکعب در روز و ۳۷۶ پروژه مدیریت تنش آبی با اهدافی چون بازسازی و ارتقای تأسیسات آب به طول ۱۴ هزار کیلومتر، کاهش هدررفت آب شهری به میزان ۵ درصد و افزایش توان ذخیره‌سازی آب به ظرفیت ۱.۵ میلیون مترمکعب نام‌برد. وزارت نیرو از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم موفق به بهره‌برداری از ۱۲ واحد تصفیه‌خانه آب و طرح آبرسانی، بهره‌برداری از ۶ سامانه نمک‌زدایی به ظرفیت ۵۴ هزار مترمکعب در روز، بهره‌برداری از ۲۴ واحد تصفیه‌خانه فاضلاب به ظرفیت ۶۶۳ مترمکعب در روز، تجهیز ۲۱ و ۸۴۷ حلقه چاه کشاورزی به کنتورهای هوشمند، اصلاح و تعدیل پروانه‌های ۳۹ هزار و ۷۲۹ حلقه چاه کشاورزی شده است.

پیشبرد عملیات اجرایی پروژه جهادی آبرسانی به ۱۰ هزار روستای دارای تنش آبی و آبرسانی به تعداد ۳ هزار و ۲۶۰ روستا تا کنون، بازچرخانی پساب به میزان ۳۲۴ میلیون مترمکعب در سال برای استفاده در مصارف صنعتی یا سایر متقاضیان، ذخیره‌سازی مناسب آب در مخازن سدهای نیروگاه‌های برق‌آبی با وجود کاهش ورودی سدها و تدوین نقشه راه پیاده‌سازی مدیریت حوضه‌های آبریز و ساختار عملیاتی کردن آن از دیگر دستاوردهای دولت سیزدهم است.

عملیات آبرسانی به شهرکرد و پایدارسازی وضعیت تأمین آب سالم و بهداشتی به میزان ۸۲۰ لیتر بر ثانیه در کمترین زمان ممکن، انجام طرح‌های اضطراری تأمین آب پایدار، افزایش تاب‌آوری و ارتقای کمی و کیفی آب شامل حفر و تجهیز چاه، احداث ایستگاه پمپاژ و مخازن، احداث تصفیه‌خانه و پروژه‌های ارتقای کیفی و اجرای خطوط انتقال و بهره‌برداری از طرح جامع آبرسانی غدیر با هدف تأمین آب ۲۶ شهر و ۱۰۰۰ روستای استان خوزستان و انتقال ۱۰ هزار لیتر در ثانیه آب شرب با کیفیت و بهره‌برداری از تصفیه‌خانه فاضلاب و بازچرخانی پساب شهر بیرجند با ظرفیت ۲۱ هزار و ۵۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز از دیگر اقدام‌هایی است که در کارنامه عملکردی وزارت نیرو در دولت سیزدهم به ثبت رسیده است. دولت سیزدهم به منظور تحقق اهداف صنعت آب ایران رویکردهای ویژه‌ای را از قبیل تحول در مدیریت منابع آبی، توسعه زیرساخت‌ها و تأسیسات آبی و اصلاح اقتصاد آب در دستور کار قرار داد.

ایجاد سازکار مناسب و مشارکتی برای مدیریت حوضه‌های آبریز، ارتقای بهره‌وری آب، بازتخصیص آب، تحویل حجمی آب کشاورزی، نصب ابزارهای اندازه‌گیری، جلوگیری از اضافه برداشت و برداشت‌های غیرمجاز و توسعه استفاده از منابع نامتعارف از جمله برنامه‌های پیش‌بینی شده برای تحقق رویکرد تحول در مدیریت منابع آبی به‌شمار می‌روند.

# میزان تحقق اهداف در وزارت نیرو چندین برابر تعهدهای تعیین شده بود

پایان هفته دولت در سال جاری ۴۲ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و عملیات آبرسانی به ۳۵۰۰ روستا به اتمام رسیده است. بر این اساس جمعیت تحت پوشش خدمات آبرسانی این طرح از ۸۲ درصد در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم به ۸۶ درصد ارتقا یافته است.

وی با بیان اینکه تاکنون در دوره دولت سیزدهم بیش از ۸۴۰۰ مگاوات ظرفیت تولید انرژی برق کشور افزایش یافته است، تأکید کرد: وزارت نیرو در حوزه افزایش ظرفیت توان تولید برق و توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر در برنامه خود به دولت و مجلس تعهد داده بود که حدود ۳۰ هزار مگاوات تولید برق افزایش یابد، در حال حاضر با توجه به دستور مقام معظم رهبری برای رشد اقتصادی کشور، وزارت نیرو این تعهد را به ۳۵ هزار مگاوات ارتقا داد. همچنین در حوزه تجدیدپذیرها نیز برنامه ارتقا و جهش در حوزه بهره‌برداری از نیروگاه‌های تجدیدپذیر بوده و امیدواریم ۵۴۰۰ مگاوات ظرفیت جدید تجدیدپذیر تا پیک‌سال ۱۴۰۳ اضافه کنیم.

اهداف سه برابر برنامه چهارساله شود. خطیبی تصریح کرد: در حوزه تأمین منابع آب و احداث سد، تاکنون ۱۳ سد با حجم مخزن ۳۵۰۰ میلیون مترمکعب آبیگری افتتاح شد که می‌توان به سد چمشیر، آبیگری سد عمارت، سد باغان و سد کهریز اشاره کرد. همچنین برنامه‌ریزی کردیم که تا پایان سال جاری ۹۰ درصد از اهداف دولت سیزدهم در پایان سال جاری و ۳۵ درصد بیش از برنامه‌های مدنظر تا پایان دولت سیزدهم تحقق یابد. وی به اهداف وزارت نیرو در بخش شبکه‌های آبرسانی و زهکشی اشاره کرد و گفت: امیدواریم تا پایان سال، ۹۸ درصد از برنامه و تا پایان دولت سیزدهم ۱۷ درصد بیش از هدف برنامه‌ریزی شده در طرح‌ها محقق شود؛ در طرح‌های فاضلاب نیز ۵۴ درصد از اهداف چهارساله دولت سیزدهم در دوسال ابتدای دولت، محقق شده است. خطیبی به اجرای طرح جهاد آبرسانی اشاره کرد و گفت: هدف ما این است که جمعیت روستاهای تحت پوشش خدمات آب شرب به ۹۰ درصد افزایش یابد. این طرح تا

مدیرکل دفتر مجامع عمومی و خصوصی سازی وزارت نیرو با ارائه گزارشی به تشریح عملکرد وزارت نیرو و شرکت‌های زیرمجموعه پرداخت و گفت: سال گذشته ۱۷۳ شرکت زیر مجموعه وزارت نیرو توانستند در مهلت مقرر و قانونی مجامع عمومی خود را برگزار کنند و علی‌رغم برنامه‌ریزی قبلی، ۸۳ شرکت زیرمجموعه دیگر وزارت نیرو نیز به سازمان حسابرسی واگذار شدند. مانوش خطیبی، به دستاوردهای این وزارتخانه در برگزاری مجامع در سال مالی گذشته اشاره و تصریح کرد: شرکت مادر تخصصی توانبر برای اولین بار پس از ۵۰ سال گزارش مقبول ارائه داد؛ همچنین شرکت آب و فاضلاب کشور نیز برای هجدهمین سال متوالی گزارش مقبول خود را در مجمع سالانه ارائه داد. وی با بیان اینکه میزان تحقق اهداف در وزارت نیرو چندین برابر تعهدهای تعیین شده بود، یادآور شد: وزارت نیرو ۱۵۰ درصد از اهداف تخصصی در برنامه چهارساله دولت در بخش آبرسانی شهری را محقق کرده و امید است که تا پایان دولت سیزدهم تحقق این



# گروه نفت و گاز به رشد اقتصادی بی‌سابقه ۲۵.۶ درصدی رسید

وزیر نفت گفت: گروه نفت و گاز به رشد ۲۵.۶ درصدی رسیده که بی‌سابقه است، سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز یکی از مهم‌ترین وظایف وزارت نفت است.

جواد اوجی، به رشد درآمدهای ارزی کشور اشاره و اظهار کرد: امروز به گواه مرکز آمار ایران وزارت نفت بهترین کارنامه را دارد و همان‌طور که آقای داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه آن را ارائه کرد، گروه نفت و گاز رشد ۲۵.۶ درصدی را به‌دست آورده که تا به حال سابقه نداشته و البته این رشد به‌واسطه سرمایه‌گذاری‌ها در صنعت نفت است.

وی افزود: سرمایه‌گذاری در صنعت نفت یکی از کارهای اساسی است که این وزارتخانه همسو با رشد تولید انجام می‌دهد، سرمایه‌گذاری در پروژه‌هایی که رشد تولید و ایجاد ارزش افزوده را برای کشور به‌ارمان آورده است. وزیر نفت با بیان اینکه ما در مجموع ذخایر نفت و گاز در دنیا رتبه نخست را داریم، تصریح کرد: این نعمتی خدادادی است که باید بتوانیم این سرمایه‌های بالقوه را بالفعل فراسرزمینی دنبال می‌شود.

کنیم تا رشد مطلوبی در دولت مردمی انجام شود. اوجی ادامه داد: بنده ۲۳ سال در وزارت نفت فعالیت کرده‌ام، اما هیچ‌گاه با چنین رشدی در دوره‌های گذشته روبه‌رو نبودیم که امروز به لطف پروردگار و حمایت دولت و کارشناسان صنعت نفت این رشد محقق شده است.

وی با اشاره به صادرات خدمات فنی و مهندسی به دیگر کشورها گفت: در این باره نیز خوشبختانه در بسیاری از کشورها بحث تأمین قطعات یدکی پالایشگاه‌ها و حتی پتروشیمی‌ها و ایجاد پالایشگاه و پتروشیمی فراسرزمینی دنبال می‌شود.